
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A2102B 
D.D. 17 dicembre 2021, n. 372 
Affidamento incarico per l'acquisizione di servizi di informazione e comunicazione 
istituzionale relativi all'evento Aerospace & Defense Meetings, ai sensi dell' art. 1 comma 2 
lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con Legge 120/2020 e s.m.i., alla società 
Audiopress s.r.l.. Impegno di spesa di Euro 7.930,00 sul cap. 127560/2021 - CIG ZBC343EBD1 
 

 

ATTO DD 372/A2102B/2021 DEL 17/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Affidamento incarico per l’acquisizione di servizi di informazione e comunicazione 
istituzionale relativi all’evento Aerospace & Defense Meetings, ai sensi dell’ art. 1 
comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con Legge 120/2020 
e s.m.i., alla società Audiopress s.r.l.. Impegno di spesa di Euro 7.930,00 sul cap. 
127560/2021 – CIG ZBC343EBD1 
 

 
 
Premesso che 
 
L’art. 12 dello Statuto della Regione Piemonte riconosce l’informazione sui programmi, sulle 
decisioni e sugli atti di rilevanza regionale quale presupposto della partecipazione dei cittadini e a 
tal fine promuove l’istituzione di mezzi e strumenti idonei per garantire la più ampia e plurale 
informazione, favorendo e tutelando il più ampio pluralismo dei mezzi di informazione; 
 
La Legge 7 giugno 2000, n. 150, in attuazione dei principi di trasparenza ed efficacia dell'azione 
amministrativa, stabilisce che le attività di informazione e comunicazione delle Pubbliche 
Amministrazioni sono volte a promuovere l’immagine delle amministrazioni, nonché quella 
dell’Italia, conferendo conoscenza e visibilità ad eventi di importanza locale e regionale; 
 
La medesima legge, all’art. 2, afferma che le attività di informazione e comunicazione delle 
Pubbliche Amministrazioni sono attuate con ogni mezzo di trasmissione idoneo ad assicurare la 
necessaria diffusione di messaggi, a garanzia della più ampia e plurale informazione; 
 
La legge regionale 26 ottobre 2009, n. 25, prevede interventi a sostegno dell’informazione e della 
comunicazione istituzionale, anche attraverso la promozione di iniziative che contribuiscano alla 
conoscenza del Piemonte e della sua identità e la diffusione di campagne di comunicazione su temi 
di grande rilevanza civile e sociale; 
 



 

Il Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP, articolazione della Direzione 
Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport, in conformità con gli obiettivi fissati 
dalla Giunta regionale, provvede, tra le altre, allo svolgimento dell’attività di promozione del 
territorio, collabora alla realizzazione di iniziative di comunicazione organizzate da soggetti esterni 
e favorisce lo sviluppo di progetti e prodotti promo–editoriali, secondo la normativa vigente; 
 
Dato atto che dal 30 novembre al 2 dicembre 2021 si è svolto presso il Lingotto di Torino l' ottava 
edizione dell' evento Aerospace & Defense Meetings, unico evento italiano di rilievo internazionale 
dedicato all’industria aerospaziale, nato nel 2008 con l’obiettivo di creare delle collaborazioni tra 
multinazionali, Pmi e startup per lo sviluppo di nuovi progetti e di partnership internazionali; 
 
dalla sua prima edizione, Aerospace & Defense Meetings ha registrato 46mila incontri b2b, 
coinvolgendo oltre 5.100 partecipanti provenienti da 35 paesi, con un programma tecnico scientifico 
composto da 135 workshop tematici e 7 conferenze plenarie internazionali su aerospazio e difesa; 
 
Visto che quest’anno è stata confermata la leadership del Piemonte nel settore aerospaziale, che in 
Italia rappresenta un comparto strategico e in forte crescita, soprattutto sui temi della sostenibilità, 
della cybersecurity, delle nuove frontiere dell’ecosistema dell’aerospazio e dei sistemi avanzati di 
mobilità, che porteranno investimenti sul territorio; 
 
Considerato che Aerospace & Defense Meetings, unico evento italiano del comparto aerospaziale 
che in Italia è il settore manifatturiero con maggior possibilità di sviluppo, è un’opportunità di 
valorizzazione dell’immagine del territorio piemontese e della Regione Piemonte, e di conoscenza e 
visibilità a livello internazionale, 
 
Vista la nota della Società Audiopress s.r.l., agli atti del Settore con prot. n. 8888/2021, nella quale 
viene presentato un progetto di comunicazione sull’evento Aerospace & Defense Meetings, svoltosi 
a Torino dal 30 novembre al 2 dicembre 2021; 
 
Preso atto che la proposta, di cui al prot. n. 8888/2021, prevede la realizzazione di un piano di 
comunicazione e di diffusione di servizi televisivi, pillole video, sottotitolazione delle interviste e 
video emozionale relativi all’iniziativa, per un costo di Euro 6.500,00 + I.V.A. al 22%; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse in premessa, di accogliere la proposta formulata dalla società 
Audiopress s.r.l.; 
 
Valutata congrua l’ offerta economica rispetto ai prezzi medi di mercato e rispetto al valore di 
analoghe iniziative, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Preso atto che Audiopress s.r.l. (P.I. 05270430019), agenzia di stampa nazionale, è rinvenibile sul 
MePA e che, alla luce di quanto sopra, è stata attivata apposita trattativa diretta n. 1946818 sulla 
base della proposta presentata dalla società e delle specifiche contenute nella richiesta di offerta 
prot. n. 9082/2021 del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP; 
 
Vista l’offerta presentata attraverso il MePA dalla società Audiopress s.r.l. (P.I. 05270430019), con 
sede a Torino in Via Rossetti n. 4/b, che prevede la realizzazione e la diffusione attraverso testate 
televisive, in ambito digitale terreste satellitare e web, di 13 servizi televisivi della durata di circa 50 
minuti, 40 pillole video sui partecipanti all’evento, sottotitolazione delle interviste, un video 
emozionale e una rassegna stampa audiovisiva, per un importo di Euro 6.500,00 + I.V.A. al 22%; 
 
Ritenuto di affidare, alla società Audiopress s.r.l. (P.I. 05270430019), con sede a Torino in Via 



 

Rossetti n. 4/b, l’incarico per la realizzazione e la diffusione attraverso testate televisive, in ambito 
digitale terreste satellitare e web, di 13 servizi televisivi della durata di circa 50 minuti, 40 pillole 
video sui partecipanti all’evento, sottotitolazione delle interviste, un video emozionale e una 
rassegna stampa audiovisiva, per un importo complessivo di Euro 7.930,00, di cui euro 6.500,00 per 
la prestazione ed Euro 1.430,00 per l’IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 
17 ter del D.P.R. 633/1974; 
 
Dato atto che 
Per il servizio in oggetto è associato il CIG ZBC343EBD1; 
Sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti la regolarità contributiva (DURC) e 
si è dato corso alla verifica dei requisiti di carattere generale, di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
Si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a conclusione del servizio a seguito di 
presentazione di fattura elettronica o documenti di debito debitamente controllati e vistati in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di Euro 7.930,00 a favore di Audiopress s.r.l. 
(cod. beneficiario 75256) sul Cap. 127560 del Bilancio gestionale di previsione 2021/2023 – 
Annualità 2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che presenta la 
necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, 
Ufficio Stampa, Relazioni esterne e U.R.P; 
 
Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 111, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il Direttore 
dell'esecuzione del contratto (D.E.C.) è il dott. Gianni Gennaro, funzionario del Settore 
Comunicazione, Ufficio Stampa,Relazioni Esterne e URP; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa e contabile del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 
1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 



 

recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici"; 

• la legge 120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» 

• la Legge 108/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure."; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. 14 Giugno 2021, n. 1-3361 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. 43-3529 del 9/07/2021 "Approvazione del regolamento regionale di contabilità 
della Giunta Regionale; 

• la D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• la Legge regionale n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• la Legge regionale n. 8 del 15 aprile 2021, "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la Legge regionale n. 21 del 29 luglio 2021, "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile "Legge regionale n. 8 del 15 aprile 2021, "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 28-3386 del 14 giugno 2021, "Legge regionale n. 8 del 15 aprile 2021, 



 

"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità 
degli stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023. 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le ragioni in premessa 
 
Di affidare, alla società Audiopress s.r.l. (P.I. 05270430019), con sede a Torino in Via Rossetti n. 
4/b, l’incarico per la realizzazione e la diffusione attraverso testate televisive, in ambito digitale 
terreste satellitare e web, di 13 servizi televisivi della durata di circa 50 minuti, 40 pillole video sui 
partecipanti all’evento, sottotitolazione delle interviste, un video emozionale e una rassegna stampa 
audiovisiva, per un importo complessivo di Euro 7.930,00, di cui euro 6.500,00 per la prestazione 
ed Euro 1.430,00 per l’IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17 ter del 
D.P.R. 633/1974; 
 
di impegnare la somma complessiva di Euro 7.930,00 a favore di Audiopress s.r.l. (cod. beneficiario 
75256) sul Cap. 127560 del Bilancio gestionale di previsione 2021/2023 – Annualità 2021, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che presenta la necessaria disponibilità 
sia di competenza sia di cassa; 
 
Di dare atto che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a conclusione del servizio a 
seguito di presentazione di fattura elettronica o documenti di debito debitamente controllati e vistati 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico 
del Procedimento è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore 
Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni esterne e URP; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 111, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il Direttore 
dell'esecuzione del contratto (D.E.C.) è il dott. Gianni Gennaro, funzionario del Settore 
Comunicazione, Ufficio Stampa,Relazioni Esterne e URP; 
 
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23 comma 1 lettera b) e comma 2 e dell’art. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
Dati di amministrazione trasparente: 
Descrizione: servizi di comunicazione 
Beneficiario: Audiopress s.r.l. 
P.I.: 05270430019 
Importo: Euro 6.500,00 o.f.e. 
Dirigente Responsabile: Alessandra FASSIO 
Modalità individuazione Beneficiario: D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con Legge 
120/2020 e s.m.i. 
CIG: ZBC343EBD1 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.Lgs.104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 



 

dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l. r. n. 22/2010. 
 
MG 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


